---.:=-.:::-:.::.,.,,.~;:щ;; b,i== -=S #Y4,.--Ь?1#7Gh
1

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Чердаклинская средняя школа №2

(МОУ Чердаклинская СШ №2)

ПРИКАЗ

Об утверждении учебных планов

на 2024-2025 учебный год

В соответстви1:1 со ст. 28 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации Основных

образовательных программ начального общего, основного общего, сре
днего

общего образования, организации образовательной деятельности в 2024-2025

учебном году, на основании решения Педагогического совета школы

(Протокол №1 от 29.08.2024 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебный план МОУ Чердаклинской СШ №2 на• 2024-2025

учебный год (Приложение к основной образовательной программе

начального общего образования) (Приложение 1)

2. Утвердить учебный план МОУ Чердаклинской СШ №2 на 2024-2025

учебный год (Приложение к основной образовательной программе о
сновного

общего образования) (Приложение 2)

3. Утвердить учебный план МОУ Чердаклинской СШ №2 на 2024-2025

учебный год (Приложение к основной образовательной программе с
реднего

общего образования) (Приложение 3)

4. Всем учителям обеспечить выполнение учебных планов в полном объёме.

5. Заместителям директора Бабич З.К., Митрофановой Ю.В., Садыкову

М.М., Карповой И.А. обеспечить ко _ ль за выполнением учебного плана
~р;:дк инс

С приказом ознакомлены

всеми учителями школы. ·:t 'l~~~rlft1t.
~~~; '!. • lJ~ 'о.,,~

6. Контроль исполнения прик ~~· ля ~ бой.
~,~ ~~.

~,~ МОУ "I<
11., 1..) ч '"1 :::i

Директор школы ~ • • i е ft ~-- ~~:; В .Н. Игнатьев
~ ~ ...__.__,2-- ,\!~ ~
,i ~ ~,._,-.;; ~
,Р, ~•.J3:--•~ "" :'!-
~ l'i •~\" +Ф ~

».. t7 ~ ч>/ 1/. .,t/

;иш fгf aao,/f lteJ

{::_~,..,~.,,_,,,,,,_. ? ---;;, л'

'ЧЧ FFvs-P2WaiiP~ :d

Приложение 2
к приказу № 99/5-о от 02.09.2024

Учебный план
муниципального общеобразовательного учреждения

Чердаклинской средней школы No2
на 2024-2025 учебный год

(приложение к основной образовательной программе основного
общего образования)

Пояснительная записка
Учебный план основного общего образования Муниципального

общеобразовательн~го учреждения Чердаклинской средней школы №2
(далее - учебный план) для 5-8 классов, реализующих основную
образовательную программу основного общего образования,
соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения
Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего
образования» с изменениями и дополнениями от: 18 июля, 8 ноября 2022 г.,
27 декабря 2023 г., 22 января 2024 г.), для 9-х классов, реализующих
основную образовательную программу основного общего образования,
соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства образования и науки
РФ от 17.12.201 О № 1897 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования» с изменениями
и дополнениями от: 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 11 декабря 2020 г.,
8 ноября 2022 г., 27 декабря 2023 г., 22 января, 19 февраля 2024 г.),
фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной
нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей,
распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и

учебным предметам.
Учебный план является частью образовательной программы

:Муниципального общеобразовательного учреждения Чердаклинской средней
школы №2, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего
образования, с учетом Федеральной образовательной программы основного
общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно
эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических
нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в Муниципальном общеобразовательном учреждении
Чердаклинской средней школе №2 начинается 02.09.2024 и заканчивается
26.05.2025.

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные
недели.

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной
учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю
составляет в 5 классе - 29 часов, в 6 классе - 30 часов, в 7 классе - 32 часа
в 8-9 классах - 3 3 часа. '

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого
класса не должен превышать продолжительности выполнения 2 часа - для 5
класса, 2,5 часа-для 6-8 классов, 3,5 часа - для 9 класса.

В Муниципальном общеобразовательном учреждении Чердаклинской
средней школе №2 языком обучения является русский язык.

Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части,
формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть
учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных
предметных областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных
отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей
обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри
максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть
использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные

интересы обучающихся через учебные курсы:
- «Основы проектной и учебно-исследовательской деятельности» в 5, 7,

8 классах по 1 часу и в 9 классе 0,5 часа;
-«История России. Всеобщая история» в 9 классе 0,5 часа;
-«Функциональная грамотность: учимся для жизни» в 5-8 классах по 1

часу.

При изучении предметов иностранный язык, труд (технология),
информатика может осуществляется деление учащихся на подгруппы, если в

классе на начало учебного года обучается 25 и более учащихся и при
..,

наличии условии.

Учебный предмет «Физическая культура» предметной области
«Физическая культура» изучается 2 часа в неделю ( 68 часов в год). Третий
час реализуется за счёт ведения курсов внеурочной деятельности,
предусматривающих физическую активность и за счёт посещения
обучающимися спортивных секций.

Учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и
информатика» включает в себя учебные курсы «Математика» в 5-6 классах;
«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика» в 7-8 классах;
«·Алгебра», «Геометрия» в 9 классе.

Достижение обучающимися планируемых результатов освоения

программы основного общего образования по учебному предмету
«Математика» в рамках государственной итоговой аттестации в 2024-2025
учебном году включает результаты освоения рабочих программ учебных
курсов «Алгебра», «Геометрия».

Учебный предмет «История» предметной области «Общественно-
научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и
«Всеобщая история» в 5-8 классах.

Промежуточная апестация
Промежуточная аттестация - процедура, проводимая с целью оценки

качества освоения обучающимися части содержания ( триместровое
оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое
оценивание ).

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за триместр/год
осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.

Все предметы обязательной части учебного плана и части,
формируемой участниками образовательных отношений оцениваются по
триместрам.

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе
триместра. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации
оnределяются Положением об осуществлении текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, установлении их
форм, периодичности и порядка проведения Муниципального
общеобразовательного учреждения Чердаклинской средней школы №2.

Промежуточная аттестация проводится в конце каждого учебного года
на основе результатов триместров, и представляет собой результат среднего
арифметического результатов триместровых отметок по всем учебным
предметам, курсам, которые осваивали обучающиеся в срок более одного
триместра.

Освоение основных образовательных программ основного общего
образования завершается государственной итоговой аттестацией.
Нормативный срок освоения основной образовательной программы
основного общего образования составляет 5 лет.

1,

Сетка часов для обучающихся
по Федеральному государственному образовательному стандарту основного общего образования, утвержденному

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 №287
5-8-е классы

.Предметная .·-.{_: :_. 1 Учебный пред ... мет_,~,_-~•·. ·I-, ''ёЧ~~-.· -~--. - ·•.• , ... -·-., ' .. -~·1ik-''~K ....... ,._,._ .,..il ..... ,., ... .. ,· ,>' 1
• 'f'•J. -=--· • с

· · : Г: ~, . . ~- . ,"~ ._,. _,;... . . h.:r: ,;',.'-~ ~ 1 -~· _ . - _ .. _ .. , , ОЛИЧеСТВ оЧ8СОВ В ведt:.11ю • , . . .
область -~t=:- -·"' ' • ~ ... "'~- ·-· ""'·5 .... 1. 5б ··1 s·. · 1 6 • IJ 6б щ 1 "6 • •• 7 • 76 7 -~·-g~·--~-,.., ~18 "' • ~- ~---·,,-~ ,.... • ,.. • .•· •• · .•.·-~tд<;\".•"'.·~····, а, ,-. в·· ... -· а•,.• ·"'· в· ,;, а···_. ·· • s·· .'1 --8 8i8'. '1 ' • .... J. • ~; ...,, ' i1 . 1,,; :...,:.!-•.' - _,.,. ' •. .' • ·~- ·::- ..... -/ • · 1 .... , ;·. --·~-;.~ • ·,~.·" ,., • ~ ~,,., ,-tJI',, • . ,• iJ..

- . ..
Обязательная часть ,. '

. . ·, •· . .. ;~,;_ .. -~· -....... ~ .. ., .,

Русский язык и Русский язык 5 5 5 6 6 6 4 4 4 3 3 3
литература Литература 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2
Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Математика и Математика 5 5 5 5 5 5 о о о о о о
информатика Алгебра о о о о о о 3 3 3 3 3 3

Геометрия о о о о о о 2 2 2 2 2 2
Вероятность и статистика о о о о о о 1 1 1 1 1 1
Информатика о о о о о о 1 1 1 1 1 1

Общественно- История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
научные предметы Обществознание о о о 1 1 1 1 1 1 1 1 1

География 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2
Естественно- Физика о о о о о о 2 2 2 2 2 2
научные предметы Химия о о о о о о о о о 2 2 2

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2
Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 1 1 1 1 о о о

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1
Физическая Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
культура

Основы Основы безопасности и защиты Родины о о о о о о о о о 1 1 1
безопасности и
защищ Родины .. • . ... •

Основы духовно- Основы духовно-нравственной культуры 1 1 1 1 1 1 о о о о о о

нравственной народов России
культуры народов

-l

.

г--

Количествр учебных недель

в·сего ~часов в год

Сетка часов для обучающихся

по Федеральному государственному образовательному стандарту основного общего образования, утверждённого

приказом Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 №1897
9-е классы

Предметные области Учебные Количество часов в неделю

предметы

V (2020- VI vп V1П IX - Всего

классы 2021 (2021- (2022- (2023- (2024-
уч.r.) 2022 2023 2024 2025

уч.r.) vч.r.) vч.r.) уч.r.)

ОбязательнtlR часть

Русский язык и литература Русский язык 4/136 5/170 3/102 2/68 3/102 17/578

Литература 2/68 3/102 2/68 2/68 3/102 12/408

Родной язык и родная литература Родной язык 1/0 /17 1/0 /17 1/0 /17 1/0 /17 • -.1' ,. 2/68
)'
,-.,._":.,.._~v=:,

Родная литература 1/0 /17 1/0 /17 1/0 /17 1/0 /17
... ,~__. .......

2/68

Иностранные языки -: Иностранный язык
: 2/68 2/68 2/68 2/68 3/68 10/340

Второй иностранный язык 1/34 1/34 1/34 1/34 ,~,- ·~ 4/136
. ~'

l

,·

, --,

Общественно-научные предметы История России. Всеобщая история 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340
Обществознание 1/34 1/34 1/34 1/34 4/136

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272
Математика и информатика Математика ·51110 5/170 .

10/340 -~

Алгебра 3/102 3/102 3/102 9/306

Геометрия 2/68 2/68 2/68 6/204
Информатика 1/34 1/34 1/34 3/102

Основы духовно-нравственной Основы духовно-нравственной культуры 1/34 - L:.I 1- 'r: 1/34
·-. кvльтуры народов России народов России

Естественно-научные предметы Физика 2/68 2/68 3/102 7/238
Биология 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 7/238
Химия 2/68 2/68 4/136

Искусство Изобразительное искусство 1/34 1/34 1/34 ~...;....r---- 3/102
Музыка 1/34 1/34 1/34 1/34 ~~'.·'!~~.:.:

4/136
Технология Труд (технология) 2/68 2/68 2/68 1/34 1/34 7/238
Физическая культура Физическая культура 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340

Основы безопасности и защиты Основы безопасности и защиты Родины 1/34 1/34 2/68
Родины

,,

Итого 26/884 28/952 29/986 30/1020 31/1054 143/4862
Часть, формируемая участникам.и образовательных отношений: 3/102 2/68 3/102 3/102 2/68 13/442
Русский язык 1/34 ~:..· 1/34 .. - , ,.,,
Литература 1/34 o,-t. ' 1/34 ~~

.• • .;.~~-,.

Родной язык 1/0 /17 ...... ~ ·;-.._.~~ ..... ~ 0,5 / 17
Родная литература 0/1 /17 0,5 / 17

~ ·~ ~;..\... '-~

Элективный курс «Я и общество» •. 1/0 /17 ,· ' ·: ,'''(§~ -~ 0,5 / 17
История России. Всеобщая история J/0 /17 0,5 / 17

,- --,

Алгебра 1/34 · 1/34 2/68

Биология 1/34 1/34

Основы безопасности жизнедеятельности 0/1 1/34 1/34
..

2,5/85 ~· ·:: .:\1

·t.

Физическая культура 1/34 1/34 1/34
~L~•,-..:· "•----r:+

3/102 .-:- . ·~

Основы проектной и учебно-исследовательской деятельности 0/1 / 17 0,5/17

ИТОГО часов в неделю/ год 29/986 30/1020 32/1088 33/1122 .3зn122 157/5338
Учебные недели 34 34 34 34 34
Максимально допустимак недельна11 нагрузка 29/986 30/1020 32/1088 33/1122 33/1122 157/5338

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}